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Punkt 94: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-97-19

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 95: Dialogmøde med Skanderborg Bibliotek

21.00.00-A26-2-20

Resume

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget afholder dialogmøde med Skanderborg Bibliotek.

Sagsfremstilling

Dialogmødet afholdes på biblioteket i Hørning.

Skanderborg Bibliotek kan på mødet bl.a. berette om

reorganisering og omstrukturering på biblioteket
arbejdet under og erfraingerne fra corona-krisen
konkretisering af kontraktholderopgaven i relation til Skanderborg Søbad
arbejdet med indretning af 1. salen over biblioteksafdelingen i Hørning samt anvendelse af Torvehallen i Ry
borgerservice på bibliotekerne.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog på møde i juni måned følgende input ud over de nævnte

status på brugergrupperne, særligt efter at tilskuddet blev fjernet
virkningen for borgerservice på bibliotekerne, da den betjente åbningstid på bibliotekerne er reduceret
visionen for bibliotekerne - status og fremtiden
gerne en rundvisning på lokalerne på 1. sal på Bibliotektet i Hørning.

Dialogen suppleres af et oplæg ved en af de frivillige, der benytter sig af de nye faciliteter på 1 sal.

Økonomi

Den samlede økonomiske ramme for Skanderborg Bibliotek udgør I 2019 udgør ca. 21,5 mio. kr.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmusdsen indstiller,

at dialogmødet afholdes.

Beslutning

Plancher fra oplægget er vedlagt referatet.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget drøftede bl.a. følgende med kontraktholderen:



Status
Biblioteketet under corona
Stategi og orgainsering
Vision
Søbadet, Torvehallen og 1. salen.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Oplæg til KSB fra Biblioteket 12082020



Punkt 96: Mindesten over Anders Nielsen - belysning af roller, forløb og
kompetence

01.03.00-P00-4-20

Resume

På baggrund af Birte M. Andersens anmodning til Byrådet og Byrådets beslutning herom belyses med denne sag
forholdene omkring anlæg og mindesten for Anders Nielsen i dag placeret ved Skanderborgvej, Ry mellem Bjedstrupvej
og Hemstokvej ud for Anders Nielsen tidligere hjem på Svejstrup Østergård.

Sagsfremstilling

Efter anmodning fra byrådsmedlem Birte M. Andersen, Venstre, behandlede Byrådet den 27. maj 2020 et forslag om
udarbejdelse af vedligeholdelsesplan for mindesten og mindelund (Svejstrup Østergård) på dens nuværende placering, en
plan for formidling af historien om Anders Nielsen og hans liv samt forslag om rejsning af fredningssag i forhold til sten
og anlæg. Byrådet besluttede at oversende sagen til yderligere belysning og behandling i Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget. Med nedenstående belyses de forhold som Skanderborg Kommune er vidende om, og det
umiddelbart er muligt at belyse.

Bilag 1. viser henvendelse til borgmester og udvalgsformand af 28. maj 2020.

Påtaleretten

Ved Skanderborgvej, Ry, blev der i 1929 etableret en mindelund for gårdejer Anders Nielsen, hvori der bl.a. blev opstillet
en mindesten. Dette til minde om det store arbejde Anders Nielsen udførte for Andelsbevægelsen. I 1931 blev arealet
(matr.nr. 10v, Svejstrup By, Dover) overdraget af Anders Nielsens enke til Dover Sogn. Samtidig blev tinglyst en servitut
(bilag 2), hvoraf fremgår, at mindesten og tilhørende mindeanlæg aldrig må fjernes og stedse skal vedligeholdes. Det
fremgår af skødet, at Dover Sogn med overtagelsen af arealet modtog 3.000 kr. for stedse at vedligeholde anlægget.
Vedligeholdelsespligten for mindeanlægget tilfaldt altså Dover Sogn, i dag Skanderborg Kommune. Påtaleretten til
servitutten vedr. mindeanlægget tilkom Andelsudvalget - i dag Landbrug & Fødevarer - samt Anders Nielsens enke og
slægtninge i nedstigende linje. Dover Sogn - nu Skanderborg Kommune - er således ikke noteret som påtaleberettiget ift.
sten eller mindelund men er alene pålagt byrde i form af vedligeholdelse af anlægget.

Påtaleberettiget for en servitut er betegnelsen for den eller de, der har ret til sikre servituttens overholdelse og har en
rettighed over den ejendom servitutten er lyst på. Denne rettighed kan bestå i en råderet. De påtaleberettigede kan bruge
deres påtaleret i henhold til servituttens ordlyd. Opstår der forhold i strid med servituttens bestemmelser, kan en
påtaleberettiget indbringe sagen som civil sag ved domstolene. En servitut vil kun kunne aflyses eller ændres ved
tiltrædelse af de påtaleberettigede. I denne sag giver påtaleretten en råderet over anlægget. Råderetten over anlægget
tilkommer derfor de påtaleberettigede. Da Skanderborg Kommune ikke er påtaleberettiget, har Skanderborg Kommune
ingen råderet over stenen eller andre effekter i mindelunden. Såfremt de påtaleberettigede ønsker at fjerne eller flytte
anlægget, har Skanderborg Kommune som lodsejer som sådan ingen egentlig indflydelse.

Tanker for udvidelse - tanker for flytning

Skanderborg Kommune modtog i efteråret 2019 en anmodning fra Vestermølle Møllelaug på vegne af en række
interessenter med interesse for Anders Nielsen og hans hustrus virke om tilladelse til at føre mindeanlægget ved
Skanderborgvej tilbage til mere oprindelig form (inspirationsmateriale og tegninger ses af bilag 3 og 4). Mindestenen
ønskedes flyttet længere ind på matriklen tilbage til den oprindelige placering og anlægget ønskedes udvidet. Dette
indebar opsætning af 6-7 bord-bænkesæt, etablering en sti/rampe til mindesmærket for gangbesværede samt en ny trappe i
munkesten. Endvidere ønskedes anlagt en busparkeringsplads ved anlægget. I forhold til busparkeringen blev
interessenterne oplyst, at denne del af anlægget ville kunne forventes andrage 250-300.000 kr. Projektet blev af
interessenterne udtrykt forventet finansieret ved fonde og andre interessenter. Udgangspunkt for henvendelsen var, at



udvidelsen skulle ske uden udgift for kommunen, der dog efterfølgende ville skulle afholde driften af det udbyggede
anlæg. En udbygning af anlægget vil angiveligt medføre driftsomkostninger, der ikke kan rummes af den eksisterende
bevilling. Anlægget driftes for nærværende som brugsgræs med 14 årlige græsslåninger. Derudover klippes buskene ca. 1
gang pr. år. De årlige udgifter til drift af selve anlægget udgør ca. 6.500 kr. Der er ikke afsat midler til drift af den
resterende del af matriklen. En udvidelse af anlægget som skitseret fordrer landzonetilladelse.

Det er uafklaret, om det vil være muligt at opnå en landzonetilladelse til at udvide anlægget med busparkering, da det
næppe vil kunne gennemføres uden markante terræntilpasninger. Dette skal sammenholdes med, at besøgende til
mindesmærket vil kunne parkere ved en mindre rasteplads ca. 120 m syd for mindesmærket med plads til en enkelt bus
eller et par biler og gå langs Skanderborgvej til og fra mindesmærket. Herudover er der en større rasteplads med mulighed
for parkering ca. 375 m sydøst for mindesmærket på den anden side af Skanderborgvej. Det vurderes umiddelbart muligt
at opnå landzonetilladelse til udvidelse af selve anlægget uden busparkering. I begge tilfælde vil sagen skulle behandles
på baggrund af et konkret projekt.

Som en del af den almindelige dialog blev ved samme lejlighed andre muligheder vendt - herunder flytning til andet sted i
nærområdet eller flytning til Vestermølle Oddervej 80, der i dag huser en udstilling, der formidler historien om Anders
Nielsen og hans betydning for området og for andelsbevægelsen. I forlængelse heraf var det tanken at hjælpe besøgende
fra museet på Vestermølle til mindelunden mellem Ry og Skanderborg enten i form af buskørsel eller ved at give
køreanvisninger. Herved ville anlægget og Anders Nielsens store betydning angiveligt kunne opnå større eksponering end
tilfældet er i dag.

Interessenter omkring Vestermølle Møllelaug har siden arbejdet for en flytning af anlæg og mindesten til Vestermølle,
Oddervej 80. I den forbindelse er det søgt afklaret, hvorvidt en placering ved stuehuset Vestermølle, der ejes af
Skanderborg Kommune, i forhold til fredningsbestemmelserne på stedet vil kunne udgøre egnet sted for placering.
Fredningsmyndighederne har principgodkendt placering ved stuehuset Vestermølle (se bilag 5). Bilag 6. viser forslag til
placering på Vestermølle.

Skanderborg Kommunes rolle i denne sag er alene vedligeholdelse af det eksisterende anlæg på dets nuværende placering.
Kommunen har ikke indsigt i slægt og efterkommere, har ikke viden om økonomiske forhold, der rækker ud over den
årlige drift på nuværende placering og har på ingen måde selvstændigt gjort sig overvejelser over flytning eller anden
placering. Hvis anlægget ønskes flyttet til et andet kommunalt areal, skal Skanderborg Kommune give tilladelse til at
anlægget kan etableres på den ønskede placering, og i den henseende skal Skanderborg Kommune som myndighed sikre
lovgivningen og herunder eventuelle fredningsbestemmelser overholdt. Samtidig vil der skulle tages stilling til, om en
anden placering vil kunne få negativ indflydelse på fremtidsmulighederne for arealet og/eller tilhørende ejendom. Hvis
Skanderborg Kommune accepterer, at mindelunden placeres på et andet kommunalt areal, skal det besluttes på hvilke
vilkår.

Lokalplanlægning

Skanderborg Kommunes planafdeling blev kontaktet i februar 2020 og igen i juni 2020 med forespørgsel om området
med mindelunden ved Skanderborgvej kan lokalplanlægges. Hertil har svaret været, at teknisk og juridisk set vil anlægget
kunne lokalplanlægges på den nuværende placering, men at det er ikke er vurderet, om det vil være fagligt forsvarligt at
gøre dette. Beslutningen om, at der skal lokalplanlægges for anlægget, vil skulle træffes af Byrådet. Plan og Byudvikling
har ikke modtaget en konkret anmodning om lokalplanlægning af arealet, hvorfor der ikke er givet hverken tilsagn eller
afslag vedr. lokalplanlægning. En eventuel lokalplanlægning af mindelunden på den nuværende placering vil
formodentligt skulle laves med udgangspunkt i planlovens §43.

Mindesmærker og fortidsminder i Skanderborg Kommune

I forlængelse af denne sag og den igangværende registrering af mindesmærker lægges på et senere møde op til
selvstændig drøftelse af, hvorledes Skanderborg Kommune vil kunne styrke formidlingen af den lokale kulturarv og



stedlige mindesmærker.

Lovgrundlag

Planlovens § 43
Skanderborg Kommune er ikke påtaleberettiget i henhold til deklarationen, og vil derfor ikke umiddelbart have mulighed
for at stille krav om, at mindestenen ikke må flyttes til en anden placering. Planloven hjemler dog en mulighed i § 43.
paragraffen lyder som følger: "Kommunalbestyrelsen kan ved påbud eller forbud sikre overholdelsen af
servitutbestemmelser om forhold, hvorom der kan optages bestemmelser i en lokalplan”.

Bestemmelsen giver kommunen en universiel ret til at udøve påtaleretten i private servitutter – altså uanset at kommunen
ikke er indsat som påtaleberettiget. Betingelsen er dog, at der er tale om et forhold, der vil kunne reguleres i en lokalplan.
Herudover er det et krav, at forholdet skal have en aktuel planmæssig interesse.

En flytning af mindestenen vil givetvis ikke være lokalplanpligtigt. På den anden side er der tale om en form for
arealanvendelse, der vil kunne optages bestemmelser om i en lokalplan. På den baggrund kan det ikke på forhånd afvises,
at kommunen kan bringe bestemmelsen i anvendelse, hvis det ønskes. Det vil dog ikke være en sædvanlig anvendelse af
bestemmelsen, da denne normalt anvendes til håndtering af byggeretlige bestemmelser, adgangsret og lignende.

Selv ved udarbejdelse af en lokalplan vil dette ikke umiddelbart kunne hindre en flytning af stenen og mindeanlægget.
Hvis man vælger at lave en bevarende lokalplan, der sikrer at mindeanlægget bevares på nuværende placering, så vil
anlæggets bevarelse kunne håndhæves ved påbud eller politianmeldelse. Dette vil dog være meget vidtgående.

Fredning

Fredningsforespørgsler behandles af Slot- og Kulturstyrelsen. Slots- og Kulturstyrelsen er af administrationen blevet
kontaktet vedr. en potentiel fredning af mindelunden. Svaret herfra er, at alle kan indsende et fredningsforslag til Slots- og
Kulturstyrelsen, der herefter vil behandle sagen. Såfremt mindemærket skal fredes, vil det skulle ske efter reglerne i
museumslovens §29e for fredning af fortidsminder. Mindesmærker er angivet i bilag 1 som fortidsminder, der vil kunne
fredes. Efter den hidtidige administrative praksis skal fortidsmindet være mindst 100 år gammelt for at kunne komme i
betragtning til fredning.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at drøfter sagen og tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Der er afleveret en underskriftsindsamling til borgmesteren, til støtte for den nuværende placering af mindesten og -
anlæg. Da det ikke er kommunens afgørelse videresendes underskriftsindsamlingen til Landbrug og Fødevarer.

Birte M. Andersen stillede forslag om, at der forinden Byrådets stilling til sagen, fremlægges dokumentation om, at
Tinglysningsretten har taget servitutten for stenens placering af.



Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget - pånær Birte M. Andersen - kunne ikke støtte forslaget.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog herefter,

at tage orienteringen til efterretning.

Birte M. Andersen kunne ikke støtte indstilingen, idet hun mener, at der skal fremlægges et juridisk notat, der
dokumenterer, at servitutten er løftet af, inden Byrådets stillingtagen.

Bilag

Bilag 1 - Henvendelse v Birte M. Andersen

Servitut af 1931

Mindestenen for Anders Nielse1 1.pdf

Inspirations 2.pdf

bilag 4. Afgørelse i FN-MJØ-037-2020-23874210

bilag 6 - Placering på Vestermølle



Punkt 97: Beslutning om placering af anlæg og mindesten over gårdejer
Anders Nielsen

01.03.00-P00-4-20

Resume

Med denne sag skal Byrådet på baggrund af henvendelse fra Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. tage stilling til forslag om
placering af anlæg og mindesten over gårdejer Anders Nielsen på Vestermølle, Oddervej 80. Mindesten og anlæg er i dag
er placeret ved Skanderborgvej, Ry.

Sagsfremstilling

Baggrund

Ved Skanderborgvej, Ry blev der i 1929 etableret en mindelund for gårdejer Anders Nielsen, hvori der bl.a. blev opstillet
en mindesten. Dette til minde om det store arbejde Anders Nielsen udførte for Andelsbevægelsen. I 1931 blev arealet
(matr.nr. 10v, Svejstrup By, Dover) overdraget af Anders Nielsens enke til Dover Sogn. Samtidig blev tinglyst en servitut
(bilag 1), hvoraf fremgår, at mindesten og tilhørende mindeanlæg aldrig må fjernes og stedse skal vedligeholdes. Det
fremgår af skødet, at Dover Sogn med overtagelsen af arealet modtog 3.000 kr. for stedse at vedligeholde anlægget.
Vedligeholdelsespligten for mindeanlægget tilfaldt med andre ord Dover Sogn - i dag Skanderborg Kommune. Påtaleret
til servitutten vedrørende mindeanlægget tilkom Andelsudvalget - i dag Landbrug & Fødevarer - samt Anders Nielsens
enke og slægtninge i nedstigende linje. Dover Sogn, nu Skanderborg Kommune, er herefter alene pålagt byrde i form af
vedligeholdelse af anlægget og har som sådan ingen råderet over anlæg og mindesten og derfor heller ikke som
udgangspunkt selvstændigt ønsker eller planer for anlæg, mindesten eller placering.

Landbrug & Fødevarer udtrykker ved deres henvendelse til Skanderborg Kommune af 30. juli 2020, at man er overbevist
om, at det er i Anders Nielsens og hustru Kirstine Nielsens ånd, at mindesmærket flyttes, idet man vurderer, at
mindesmærket i dag er placeret på et utjenligt og overset sted. Landbrug & Fødevarer skriver endvidere, at man finder, at
det vil gavne den danske kulturarv, hvis mindesmærket flyttes til Kultur- og Oplevelsescenter Vestermølle.

I bilag 1. ses henvendelse fra Landbrug & Fødevarer.

Partsindlæg i den igangværende debat

Vestermølle Møllelaug har en tid arbejdet for og udtrykt ønske for flytning af anlæg og mindesten til Vestermølle,
Oddervej 80, og har i den forbindelse fremsendt Skanderborg Kommune en række bilag, der her er samlet til ét bilag
(bilag 2). Bilagene søger at godtgøre og understøtte ønsket om flytning.

De nuværende ejere af Svejstrup Østergård har tillige fremsendt partsindlæg i sagen.

Partsindlæg fremgår af bilag 3.

Skanderborg Kommunes rolle

Skanderborg Kommunes rolle i denne sag er alene vedligeholdelse af det eksisterende anlæg på dets nuværende placering.
Hvis anlægget ønskes flyttet til et andet kommunalt areal, skal Skanderborg Kommune selvsagt give tilladelse til, at
anlægget kan etableres på den ønskede placering, og i den henseende skal Skanderborg Kommune som myndighed sikre
lovgivningen og herunder eventuelle fredningsbestemmelser overholdt. Samtidig vil der skulle tages stilling til, om en
anden placering vil kunne få negativ indflydelse på fremtidsmulighederne for arealet og/eller tilhørende ejendom. Hvis



Skanderborg Kommune accepterer, at mindelunden placeres på et andet kommunalt areal, skal det besluttes på hvilke
vilkår.

Fredningsmyndighederne udtrykker, at der ikke er noget til hinder for placering af anlæg og mindesten på Vestermølle. Se
fredningsmyndighedernes beslutning ved bilag 4.

Bilag 5 viser den ønskede placering på Vestermølle.

Der er ikke udarbejdet materiale, der beskriver hvilken indflydelse placeringen måtte have for fremtidsmulighederne for
arealet og/eller tilhørende ejendom eller vilkårene, hvorunder placeringen vil kunne ske.

Økonomi

Skanderborg Kommune forudsættes holdt økonomisk skadesløs i forbindelse med flytning og etablering.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at der træffes beslutning om, hvorvidt Byrådet ønsker at tillade placering af anlæg og mindesten over Anders
Nielsen på Vestermølle
at administrationen ved beslutning om placering på Vestermølle i samarbejde med interessenterne udarbejder en
aftale, der beskriver de nærmere vilkår for placeringen.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Idet Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tager til efterretning, at det ikke er en kommunal beslutning, hvorvidt
stenen kan flyttes, indstiller udvalget,

at der tillades placering af anlæg og mindesten over Anders Nielsen på kommunal grund på Vestermølle, idet
kommunen forudsætter, at Landbrug og Fødevarer sikrer sig, at det sker på juridisk korrekt grundlag
at administrationen i samarbejde med interessenterne påbegynder arbejdet med et forslag til aftale, der beskriver de
nærmere vilkår for placeringen.

Birte M. Andersen kunne ikke støtte indstillngen, idet hun mener, at placeringen af stenen på Vestermølle vil være
historisk forkert og vil forringe anvendelsen af arealet fremover.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Bilag 1. Brev til Skanderborg Kommune L&F



Bilag 2. vedr. Mindesten - JLC

Bilag 3. Mindeanlægget for Anders Nielsen - svejstrup oestergaard

bilag 4. Afgørelse i FN-MJØ-037-2020-23874210

bilag 5 - Placering på Vestermølle



Punkt 98: Forberedelse af dialogmøde med Folkeoplysningsudvalget

00.01.00-A00-48-20

Resume

Med denne sag forbereder Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget sig til det kommende dialogmøde med
Folkeoplysningsudvalget den 9. september 2020.

Sagsfremstilling

Der lægges der op til dialogmøde med Folkeoplysningsudvalget den 9. september 2020.

Skanderborg Kommune skal ifølge Folkeoplysningsloven stille et såkaldt et §35, stk. 2-udvalg, som kommunalbestyrelsen
er forpligtet til at inddrage i sammenhænge af generel betydning for den folkeoplysende virksomhed. I Skanderborg
Kommune udgør et Folkeoplysningsudvalg det udvalg, som sikrer lovens opfyldelse.

Folkeoplysningsudvalget har til opgave at udføre de opgaver, der er tillagt udvalget i henhold til lov om støtte til
folkeoplysning, inden for de økonomiske rammer og retningslinjer, som fastsættes af kommunalbestyrelsen.
Folkeoplysningsudvalget er sagt på anden vis et politisk underudvalg med kompetence delegeret direkte fra Skanderborg
Byråd.

Folkeoplysningsudvalget i Skanderborg Kommune består af 13 medlemmer:

3 medlemmer valgt af kommunalbestyrelsen blandt dets medlemmer
2 medlemmer valgt af aftenskolerne/den folkeoplysende voksenundervisning
4 medlemmer valgt af idrætsforeningerne
2 medlemmer valgt af spejder- og ungdomskorpsene
2 medlemmer valgt af andre foreninger – herunder selvorganiserede grupper.

Folkeoplysningsudvalget har mere præcist til formål og opgave

at stille forslag til kommunalbestyrelsen om beløbsrammen til folkeoplysende virksomhed, og om fordelingen til
områder og formål
at offentliggøre regler for at opnå tilskud til folkeoplysende virksomhed
at afgøre, om en forening efter loven skal betragtes som en folkeoplysende virksomhed
at sætte retningslinjerne for, hvordan tilskud fordeles
at behandle ansøgninger om tilskud og lokaleanvisning
at informere, rådgive og bistå mindre og nyere initiativtagere.

Emner af særlig relevans til dialogmødet

COVID-19 - konsekvenser for det folkeoplysende område

demografi og udviklingen på det folkeoplysende område
frivillighed
demokrati



kulturpolitikkens realisering.

Økonomi

Den samlede folkeoplysende ramme udgør årligt ca. 9,2 mio.kr. Rammen udmøntes gennem forskellige typer tilskud til
folkeoplysende aktivitet og til det folkeoplysende foreningsliv. Folkeoplysningsudvalget råder desuden over en søgbar
anlægspulje for folkeoplysende foreninger – årligt 450.000 kr. Alle midler udmøntes. Uden for den folkeoplysende ramme
ligger tilskud til haller og sale, baneanlæg m.v. I alt i en størrelsesorden af ca. 23 mio. kr.

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at det kommende dialogmøde med Folkeoplysningsudvalget forberedes.

Beslutning

Sagen blev udsat, idet dialogmødet er udsat til november.



Punkt 99: Forberedelse af dialogmøde med Kunstråd Skanderborg

20.04.00-A26-1-20

Resume

Med denne sag forbereder Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget sig på dialogmøde med Kunstråd Skanderborg.

Sagsfremstilling

Kunstråd Skanderborg varetager overordnet set tre funktioner:

1. Agerer officiel ansøger til nationale fonde i forbindelse med ansøgninger vedr. kunstindkøb, kunstrenovering eller
andre relevante initiativer, der fremmer området.

2. Agerer kvalificerende organ ved kunstindkøb og udsmykning. Billedkunstrådet stiller løbende sin kompetence til
rådighed og yder vejledning til virksomheder, foreninger m.m. i forbindelse med kunstindkøb, planlægning og
gennemførelse af større kunstprojekter. Billedkunstrådet er obligatorisk høringspart, når Skanderborg Kommune
indkøber kunst samt ved nybyggeri eller renoveringsarbejder, hvori der indgår kunstnerisk udsmykning.
Tilsvarende høres Billedkunstrådet ved renovering eller omplacering af kommunens eksisterende værker.

3. Er selvstændig initiativtager/inspirator til kunstprojekter f.eks. udstillinger, åbne atelierdøre, workshops, festivaler,
billedkunstkurser for børn og andet.

Dialogmødet

Dialogmøde med Kunstråd Skanderborg er planlagt til den 9. september 2020, men efter dialog med Kunstrådet stilles
herefter forslag om at flytte dialogmødet til oktober måned, hvor Kunstrådet blandt andet vil kunne berette mere om

arbejdet i Kunstrådet
samarbejdet med Museum Skanderborg
eSCAPE
registrering af kunst.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at dialogmødet forberedes.

Beslutning

Sagen blev udsat, idet dialogmødet er udsat til november.



Punkt 100: Status på trailcenter

04.01.00-P20-2-17

Resume

Med denne sag skal Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget træffe beslutning for det videre arbejde med
realisering af et trailcenter i Skanderborg Kommune.

Sagsfremstilling

Lokale og Anlægsfonden (LOA) og Danmarks Idrætsforbund (DIF) inviterede i 2017 Skanderborg Kommune til at foreslå
mulige rammer for etablering af et såkaldt trailcenter i Skanderborg Kommune - et trailcenter forstået som en facilitet,
hvor aktive borgere og brugergrupper kan mødes og krydse spor (trails) på tværs af aktivitet og interesse, lære af hinanden
og inspireres til ny dialog og ny aktivitet.

Den 12. juni 2017 meddelte LOA og DIF, at et trailcenter med placering i Skanderborg ville blive ét af fem danske
eksempelprojekter, som man ville arbejde videre med - først ved projektudvikling, siden gennem etablering af et egentligt
trailcenter. Specifikt stillede LOA og DIF krav om nytænkning, om bruger- og borgerinvolvering samt tilknytning af
ekstern rådgiver. Brugergrupper, der ikke allerede har adgang til faciliteter, ville blive vægtet højt.

Arkitektfirmaet KRADS blev i februar 2018 tilknyttet som rådgiver og har siden på baggrund af en involverende proces
med brugergrupper og borgere udarbejdet et skitseprojekt, der kan danne grundlag for etablering af et trailcenter.
Arkitektfirmaet

KRADS har siden indstillet sin virksomhed.

Den involverende proces resulterede i 2019 i en beslutning om at arbejde for etablering af et trailcenter forstået som et
netværk af stationer, hvoraf en station skulle søges etableret ved P5 på FDF Friluftcenter Slettens arealer - og en anden og
mindre station skulle placeres ved Ry Hallerne. Se bilag 1.

September 2019 meddelte FDFs hovedbestyrelse imidlertid Skanderborg Kommune, at man trods stor sympati og velvilje
for projektet var nødt til at trække sit tilsagn om brug af FDFs arealer tilbage. Man vurderede ikke længere, at etablering
af en trailcenterstation ved P5 på FDF Friluftscenter Slettens arealer er forenelig med de krav, som FDF på forhånd havde
opstillet og gjort Skanderborg Kommune bekendt med.

Nye mulige placeringer

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget besluttede den 6. maj 2020 at lade administrationen afsøge alternative
placeringer. Administrationen har på den baggrund lavet en indledende afsøgning af mulige placeringer samt haft de
første indledende snakke med diverse relevante parter.

Det har bl.a. været undersøgt

hvorvidt der findes relevante brugergrupper, som vil engagere sig i arbejdet
hvorvidt lokalmiljøet vurderes, at ville tage positivt imod et trailcenter
i hvor høj grad et trailcenter vil kunne tiltrække forskellige trailsportsgrene
om et trailcenter vil kunne give anledning til særlige miljø- eller sikkerhedshensyn



i hvor høj grad et trailcenter vil kunne skabe konflikt i området.

Der er blevet undersøgt muligheder for placering af et trailcenter i og omkring alle kommunens større byer.
Administrationen vurderer herudfra, at der er to til fire områder i eller omkring Skanderborg by samt en placering i
Hørning, der vil være interessant at arbejde videre med.

Den videre proces

I forbindelse med den kommende revision af Kommuneplan 16 er der peget på et behov for at kortlægge og zonere de
grønne og rekreative områder/arealer i kommunen med det formål at lave en overordnet strategi for områdernes
anvendelse og dermed rammerne for en udmøntning af natur- og miljøpolitikken.

Administrationen foreslår, at det videre arbejde med placering af et trailcenter sker med hensyntagen til revisionen af
kommuneplanen og tager udgangspunkt i kortlægningen og zoneringen af kommunens grønne områder. Herudfra arbejdes
der videre med planlægning, screening, borgerinddragelse og udarbejdelse af tegningsmateriale, i fald der afsættes midler
til realisering af et trailcenter i forbindelse med budgetprocessen.

Lokale- og Anlægsfonden, der stiller 1/3 af finansieringen til rådighed, har udtrykt vilje til fortsat samarbejde omkring
realisering af et trailcenter - også med alternativ placering.

Supplerende kan det oplyses, at i samtlige eksempelkommuner er man stødt på udfordringer, og realiseringsgraden er
meget varierende. Generelt er der tale om brugergrupper, hvis aktiviteter i mange tilfælde synes at konflikte med andre
borgere og brugergruppers ønsker for anvendelse af nærliggende natur og infrastruktur.

Økonomi

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget besluttede den 3. juni 2020 at lade kommunal finansiering med et beløb
svarende til 2.335.000 kr. indgå i budgetarbejdet for 2021-2024.

Lokale- og Anlægsfonden har givet tilsagn om støtte med et beløb svarende til 2.400.000 kr. Restfinansiering med
2.400.000 kr. vil skulle ske ved anden ekstern finansiering. Den samlede finansiering på i alt ca. 7,1 mio. kr. tager
udgangspunkt i det allerede skitserede materiale, hvorefter realisering reelt godt vil kunne finde sted med et mindre beløb.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at administrationen igangsætter et planlægningsarbejde i forhold til placering af et trailcenter i Skanderborg
Kommune samt generel planlægning af trailmuligheder
at planlægningsarbejdet sammenkobles med den zonering af kommunens grønne områder, der sker i forbindelse
med kommuneplanrevisionen
at arbejdet med borgerinddragelsesproces, nyt tegningsmateriale mm. igangsættes, hvis der ved Budget 2021
afsættes midler til realisering af et trailcenter.

Beslutning



Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at administrationen igangsætter et planlægningsarbejde i forhold til placering af et trailcenter i Skanderborg
Kommune samt generel planlægning af trailmuligheder
at planlægningsarbejdet sammenkobles med den zonering af kommunens grønne områder, der sker i forbindelse
med kommuneplanrevisionen
at arbejdet med borgerinddragelsesproces, nyt tegningsmateriale mm. igangsættes, hvis der ved Budget 2021
afsættes midler til realisering af et trailcenter.

Bilag

Bilag 1. Trailcenter - revideret skitseprojekt



Punkt 101: Dialogmøde med Landsbysamvirket

20.00.00-A00-5-20

Resume

Kultur-, Sundheds- og BeskÃ¦ftigelsesudvalget har inviteret reprÃ¦sentanter fra Landsbysamvirket til dialogmÃ¸de.

Sagsfremstilling

Der afholdes dialogmÃ¸de med reprÃ¦sentanter fra Landsbysamvirket.

Emner for mÃ¸det er

udmÃ¸ntning af puljemidler fra henholdsvis Landdistriktspuljen og den to-Ã¥rige Landsbypulje
Landsbysamvirkets arbejdsfelt, herunder Landsbykonferencen den 19. september 2020
den fremtidige udvikling pÃ¥ baggrund af Landsbykonferencen, med sÃ¦rligt fokus pÃ¥ 'livet i landsbyerne'.

Ã˜konomi

Landsbysamvirket rÃ¥der over en pulje pÃ¥ Ã¥rligt ca. 250.000 kr. Endvidere rÃ¥der Landsbysamvirket over en pulje
fordelt over Ã¥rene 2019/2020 pÃ¥ i alt 5 mio. kr. Bevilling af begge puljer sker efter politisk vedtagne retningslinjer.

Dialog og hÃ¸ring

-

Indstilling

DirektÃ¸r Lone Rasmussen indstiller,

at dialogmÃ¸det gennemfÃ¸res.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og BeskÃ¦ftigelsesudvalget mÃ¸dtes med reprÃ¦sentanter fra Landsbysamvirket, og drÃ¸ftede bl.a.

arbejdet med udmÃ¸ntning af landsbypuljemidler og landdistrikspuljen. Der er ydet stÃ¸tte til bl.a. delebil og el-bil.
Der er udfordringer i nogle af projekterne med at skaffe egenfinansiering. Landsbysamvirket Ã¸nsker at evt.
uforbrugte midler kan overfÃ¸res til det kommende Ã¥r.
erfaringen med, at landsbysamfund gÃ¥r sammen om projekter/ansÃ¸gninger til Landsbypuljen
behovet for renovering af forsamlingshuse
mulighederne for udvikling/tilflytning til landsbyerne, jf. kommuneplanlÃ¦gningen.



Punkt 102: Stjær Klubhus

18.20.00-G01-4-20

Resume

Med denne sag orienteres Kultur-, Sundheds- og BeskÃ¦ftigelsesudvalget om muligheder og Ã¸nsker for nyt klubhus for
StjÃ¦r Boldklub.

Sagsfremstilling

Administrationen har fra StjÃ¦r Boldklub modtaget brev og tegningsmateriale, der illustrerer Ã¸nsker for opfÃ¸rsel af nyt
klubhus etableret i sammenhÃ¦ng med StjÃ¦r Skole. I forlÃ¦ngelse heraf kan det bekrÃ¦ftes, at opfÃ¸rsel af et nyt klubhus
ikke er i konflikt med driften af de omkringliggende arealer - herunder boldbaner, hvorefter skitserede udbygning godt
kan etableres, men at det samtidig bÃ¸r sikres, at planerne ikke kolliderer med eventuelle planer for en udbygning af
StjÃ¦r Skole.

I bilag 1 ses henvendelse fra StjÃ¦r Boldklub.

Bilag 2 viser skitsemateriale ved NODO Arkitekter.

I dag ligger det eksisterende klubhus placeret Vesterbro 32, StjÃ¦r, 8464 Galten, og der er ved Skanderborg Kommunes
Bygningsafdeling udarbejdet et materiale, der beskriver bygningens stand. Se bilag 3 og 4.

Dialog og hÃ¸ring

-

Indstilling

DirektÃ¸r Lone Rasmussen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og BeskÃ¦ftigelsesudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Bilag 4. 2019-800-189 2019-10-29_DMR rapport_Vesterbro 32_8464 Galten

Bilag 3. Vesterbro 32, Stjær_Bygningsnotat

Bilag 2. 2020.05.29_Eksis. hal med tilbygninger i faser_ samlet

Bilag 1. brev til Skanderborg kommunen



Punkt 103: Drift og vedligeholdelse af arealer udlagt til idrætsformål

18.20.00-G01-3-20

Resume

Med denne sag skal Byrådet træffe beslutning om evt. forlængelse af kontrakt for drift og vedligeholdelse af grønne
arealer udlagt til idrætsformål.

Sagsfremstilling

I maj 2011 udliciterede Skanderborg Kommune drift og vedligeholdelse af arealer udlagt til idrætsformål. HedeDanmark
vandt udbuddet med udløb 28. februar 2015. Ved genudbuddet i 2015 afgav Skanderborg Kommunes Entreprenørafdeling
kontrolbud og efter endt udbud valgte Skanderborg Kommune at hjemtage opgaven til udførelse af Skanderborg
Kommunes Entreprenørafdeling. Denne kontrakt udløber uden særskilt opsigelse den 28. februar 2021.

Af hensyn til den administrative planlægning er der behov for en politisk stillingtagen til, om opgaven igen skal udbydes
offentligt, fortsat skal varetages af Skanderborg Kommunes Entreprenørafdeling, eller om andre relevante
samarbejdsformer omkring vedligeholdelse og pleje af idrætsarealerne skal afsøges. Andre relevante samarbejdsformer
kunne være et samarbejde med kontraktholdere med tilknytning til arealerne, med foreningslivet, der benytter arealerne
eller med andre relevante parter. Det er måske også muligt at samstemme driften på idrætsområdet med dele af driften på
de grønne områder, der hører under Teknik og Miljø.

1. Besluttes det at gennemføre et nyt udbud, vil sagsbehandlingstiden udgøre ca. 6-8 måneder.
2. Besluttes det at videreføre den nuværende kontrakt med Skanderborg Kommunes Entreprenørafdeling uden

fastsættelse af udløb, vil dette kunne ske umiddelbart.
3. Besluttes det at afsøge andre samarbejdsformer og muliggøre samtænkning med øvrig drift på det grønne område,

vil det være nødvendigt at lave en 1-årig kontrakt med udløb den 28. februar 2022 med Skanderborg Kommunes
Entreprenørafdeling, således at alle samarbejdsaftaler vedrørende drift og vedligehold af arealerne kan komme på
plads.

Indarbejdelse af drift og vedligeholdelse på eventuelle fremtidige baner på Fælleden vil ikke på et kort sigt kunne
afstemmes med et nyt udbud af drift og vedligeholdelse af grønne arealer udlagt til idrætsformål.

Historik

Skanderborg Kommune indgik i maj 2011 ”Rammekontrakt vedr. levering af vedligeholdelse af arealer udlagt til
idrætsformål i Skanderborg Kommune” med HedeDanmark A/S. Kontrakten, der i nærmere detaljer beskriver forholdet
mellem udbyder og tilbudsgiver, er ved byrådsbeslutning den 31. oktober 2013 forlænget til det maksimale med et
kontraktligt udløb den 28. februar 2015. Skanderborg Kommunes Entreprenørafdeling afgav i forbindelse med
udbudsrunden et kontrolbud, men dette bud blev ikke antaget, da buddet var væsentligt højere end HedeDanmarks.

I november 2014 blev der lavet et nyt udbud med kontraktstart den 1. marts 2015. Efter indhentning af tilbud blev
udbuddet annulleret, og det blev besluttet, at opgaven skulle løses af Skanderborg Kommunes Entreprenørafdeling.
Entreprenørafdelingens bud var 3.707 kr. højere end HedeDanmarks, men på baggrund af værdien af synergien i forhold
til Entreprenørafdelings øvrige arbejder på området blev det besluttet, at annullere udbuddet og hjemtage opgaven til
varetagelse af Skanderborg Kommunes Entreprenørafdeling. Annulleringen af udbuddet skete i henhold til
udbudsreglerne.

Økonomi

Den nuværende kontrakt med Entreprenørafdelingen udgør i alt 2,2 mio. kr. og er delt op i følgende afsnit:



Ordinær drift (bl.a. græsklipning – opstregning – vedligehold kunstgræs, mål og net) 1,8 mio. kr.
Øvrig drift (bl.a. forårsklargøring af baner – skoleatletik anlæg – gødskning – eftersåning) 400.000 kr.

En fortsat hjemtagelse eller en forlængelse af kontrakten med 1 år vil kunne ske på baggrund af den nuværende kontrakt,
dog således at eventuelle ændringer i budgettet vil kunne give ændringer i kontraktens delafsnit. Såfremt der ikke sker
ændringer i udbudmaterialets krav og omfang i forhold til seneste genudbud, forventes det ikke umiddelbart, at der kan
opnås yderligere besparelser ved et fornyet udbud.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at der træffes beslutning om en 1-årig forlængelse med henblik på at afsøge ændret organisationsform for drift og
vedligeholdelse.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra direktør Lone Rasmussen.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.



Punkt 104: Meddelelser og spørgsmål

00.01.00-A00-97-19

Sagsfremstilling

Der orienteres bl.a. om:

Det Ã¥rlige samarbejdsmÃ¸de med de praktiserende lÃ¦ger
Henvendelse fra Museumsforeningens udvalg for Bygnings- og Bykultur, om evt. viderefÃ¸relse af bygningspris,
jf. bilag.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og BeskÃ¦ftigelsesudvalget vedtog

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Henvendelse om præmiering af bevaringsværdige bygninger i Skanderborg



Punkt 105: Lokalplan for Højboskolen og Hørning Idrætscenter -
orientering

01.02.05-P16-16-20

Resume

Byrådet har besluttet, at Hørning Idrætscenter skal udbygges. Udbygningen kræver ny lokalplanlægning. Miljø- og
Planudvalget tager stilling til igangsætning af denne planlægning den 11. august 2020, og sagen fremlægges til Kultur-,
Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets orientering.

Sagsfremstilling

Byrådet har besluttet, at Hørning Idrætscenter skal udbygges. Udbygningen kræver ny lokalplanlægning, da omfanget af
denne og en evt. næste etape vil give en væsentlig forøget aktivitet i området. Planlægningen foreslåes igangsat nu, da det
så vil være muligt at fremrykke byggeriet af en ny hal ved Hørning Idrætscenter, jf. de afbødende tiltag ifm. COVID-19.

Hørning Idrætscenter har udarbejdet et indledende ideoplæg, der viser, hvad deres tanker omkring udvikling er på kort og
på lang sigt. Ideoplægget er vedlagt denne sag som bilag.

For at sikre en samlet planlægning i området anbefaler administrationen, at hele området omkring Højboskolen og
Hørning Idrætscenter lokalplanlægges samlet. Området er vist på det vedlagt forslag til disponering og dækker
Højboskolen, Hørning Idrætscenter og området med boldbaner vest herfor. En samlet lokalplan vil ikke få negativ
indflydelse på renovering og udbygning af Højboskolen.

Link til Google Maps

Link til kort.skanderborg.dk

Formål

Formålet med lokalplanen er at disponere det store område til offentlige formål overordnet, så der er en
forventningsafstemning omkring, hvor de forskellige institutioners udvidelsesmuligheder ligger. Herudover bliver forhold
omkring parkering, stier og bebyggelse reguleret på et overordnet niveau.

Forhold til nuværende planlægning for området

Området er omfattet af kommuneplanramme 40.O.02, der udlægger området til offentlige formål i form af skole,
idrætsanlæg og institution ved Toftevej.

Bygningshøjde maks. 8,5 m, enkelte bygninger kan tillades højere, såfremt særlige forhold taler herfor. I forbindelse med
idrætsbyggeri kan der dog bygges hal i op til 14 meters højde. Der må kun opføres bebyggelse til brug for områdets
anvendelse som skole, idrætsplads og institution.

Det vil derfor være i overensstemmelse med den gældende kommuneplanramme at udarbejde en lokalplan til det
pågældende formål.

https://goo.gl/maps/He2t5tRFFN7Jf8nz6
https://kort.skanderborg.dk/spatialmap?mapheight=856&mapwidth=1869&label=&ignorefavorite=true&profile=ekstern_all&selectorgroups=plan+planlaegning_lokdata&layers=theme_forvaltning2_basis_kort+userpoint+userline+userpolygon+bufferzone+smalluserpointsearch+smalluserlinesearch+smalluserpolygonsearch+smalluserpointfound+smalluserlinefound+smalluserpolygonfound+selectorpoint+selectorline+selectorpolygon+selectorbufferzone+redline-line+redline-point+redline-polygon+redline-circle+spatialanalyze-line+spatialanalyze-point+spatialanalyze-polygon+fr-dl-line+fr-dl-point+fn-dl-line+fn-dl-point+viewshed-point+viewshed-line+viewshed-polygon+watershed-point+watershed-line+watershed-polygon&opacities=1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+1&mapext=563415.3152790621+6216294.511031322+564906.5122966622+6216975.309669722&maprotation=


Forslag til disponering

I dialog med Hørning Idrætscenter, Højboskolen og Hørning Dagtilbud har administrationen udarbejdet det vedlagte
forslag til overordnet arealdisponering af det offentlige område omkring skolen og idrætsfaciliteterne. Disponeringen
giver mulighed for, at både skolen og idrætscenteret kan udvikle sig fysisk, samtidig med at principperne for parkering,
stiforbindelser og understøttende bebyggelse som shelters, tribuner mv. fastlægges. Forslaget til arealdisponering er
vedlagt denne sag som bilag.

Forslaget disponerer over det areal, hvor Juelsgaard tidligere lå. Arealet anvendes i forslaget til disponering til
understøttende funktioner for skolerne - grønt areal, shelters, parkering mv.

Lokalplanproces

Det forventes, at evt. planforslag kan behandles politisk i oktober 2020 med henblik på offentlig høring, samt at lokalplan
kan vedtages endeligt i januar 2021.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Frederik Gammelgaard indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Det blev oplyst på mødet, at Miljø- og Planudvalget den 11. august 2020 vedtog at igangsætte planlægningen som
beskrevet.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Beskrivelse af aktiviteter Ideoplæg til fremtidige udvidelser af Hørning Idrætscenter



Punkt 106: Anmodning om optagelse af punkt på dagsorden; skiltning på
offentlige idrætsanlæg

04.00.00-A50-1-20

Resume

Udvalgsmedlem John Haarup Laursen har anmodet om optagelse af punkt om skiltning på offentlig idrætsarealer på
dagordenenen.

Sagsfremstilling

Udvalgsmedlem John Haarup Laursen har anmodet om optagelse af punkt på dagsordenen. Han skriver således:

"Jeg vil meget gerne have et punkt med på vort næste møde.

Hvem har ansvaret for at der skiltes korrekt på kommunens idrætsanlæg, i forbindelse med de krav, der bliver stilles af
myndighederne i forbindelse med eks. Coronaen?

I det tilfælde at dette ikke bliver gjort og der kommer en politianmeldelse med risiko for en bøde, hvem vil så blive draget
til ansvar?

Det er to spørgsmål, som jeg ser frem til at få svar på".

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at punktet behandles.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

at tage redegørelsen fra administrationen til efterretning, og forventer at der følges op på skiltningen.



Punkt 107: Skriftlig orientering: Social- og Indenrigsministeriets
danmarkskort for 2019

15.00.00-K03-1-19

Resume

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget orienteres med denne sag om Social- og Indenrigsministeriets
danmarkskort for 2019 over omgørelsesprocenter på det sociale område.

Sagsfremstilling

Baggrund

Social- og Indenrigsministeriet offentliggør hvert år kommunefordelte danmarkskort over omgørelsesprocenter i
Ankestyrelsens klagesager vedr. serviceloven. Der anvendes tre begreber, når Ankestyrelsen udregner
omgørelsesprocenter:

Stadfæstelse: Ankestyrelsen er enig i afgørelsen. Der sker ingen ændringer i afgørelsen.
Hjemvisning: Hvis der for eksempel mangler væsentlige oplysninger i en sag, og Ankestyrelsen ikke selv kan
indhente dem, sender Ankestyrelsen sagen tilbage til myndigheden. Det hedder at hjemvise en sag og betyder, at
myndigheden skal genoptage sagen og afgøre den på ny.
Ændring/ophævelse: Ankestyrelsen er helt eller delvist uenig i afgørelsen og ændrer/ophæver den.

Når en afgørelse hjemvises, ændres eller ophæves kaldes det, at kommunens afgørelse bliver omgjort. Det hedder det,
selvom en hjemvisning ikke nødvendigvis betyder, at afgørelsen bliver ændret. Omgørelsesprocenten er derfor andelen af
sager, der bliver omgjort (hjemvist, ændret eller ophævet) af Ankestyrelsen.

Omgørelsesprocenten omfatter derimod ikke oplysninger om de sager i kommunerne, som ikke påklages til
Ankestyrelsen. Omgørelsesprocenten viser dermed ikke hvor stor en del af det samlede antal sager eller afgørelser i
kommunerne som indeholder fejl eller som påklages til Ankestyrelsen. Det fremgår af Social- og Indenrigsministeriets
vejledning til Danmarkskortet, at omgørelsesprocenterne således ikke kan bruges som grundlag for en vurdering af den
generelle kvalitet af kommunernes sagsbehandling.

Politisk behandling af danmarkskortet

Det følger af retssikkerhedslovens § 79 b, at byrådet inden udgangen af det år, hvor Social- og Indenrigsministeriet
offentliggør danmarkskortet over omgørelsesprocenter på det sociale området, skal behandle danmarkskortet på et møde i
Byrådet. Kravet indebærer, at der hvert år skal ske en aktiv politisk drøftelse af danmarkskortet. Det danmarkskort, der er
offentliggjort i 2020, som omhandler omgørelsesprocenterne for 2019, skal derfor behandles på et byrådsmøde inden
udgangen af 2020. Det senest offentliggjorte danmarkskort kan findes på https://sim.dk/danmarkskort/2020/.

Behandlingen af danmarkskortet er koordineret i fagudvalgene. Kultur- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget,
Undervisnings- og Børneudvalget samt Socialudvalget behandler på deres møder i august måned de udvalgsspecifikke
sager vedrørende omgørelsesprocenter. De enkelte fagudvalgs behandlinger er vedhæftet til Byrådets behandling af
danmarkskortet på byrådsmødet i september 2020.

Overblik over danmarkskortet for Skanderborg Kommune

https://sim.dk/danmarkskort/2020/


Danmarkskortet over omgørelsesprocenterne udarbejdes indenfor tre områder. Et for socialområdet som helhed, hvor alle
bestemmelser i serviceloven indgår og et for henholdsvis børnehandicap- og voksenhandicapområdet med en række
afgrænsede bestemmelser. I nedenstående tabel 1 fremgår en oversigt over omgørelsesprocenterne for social- og
voksenhandicapområdet.

Tabel 1: Oversigt over omgørelsesprocenter i 2019 for social- og voksenhandicapområdet

Hjemviste
sager

Ændrede/

ophævede
sager

Total antal
omgjorte sager

Total antal
afgørelser

Socialområdet* 33 (31%) 10 (9%) 43 (41%***) 106

Voksenhandicapområdet** 6 (25%) 0 (0%) 6 (25%) 24

*: Alle bestemmelser indenfor serviceloven.**: Her indgår følgende paragraffer: §95 (kontante tilskud), §96 (borgerstyret
personlig assistance (BPA)), §97 (ledsagerordning) og §100 (merudgifter). I Beskæftigelse og Sundhed behandles der
alene sager inden §100, mens de øvrige behandles af Ældre & Handicap. ***: Pga. afrundinger summer 31% og 9% ikke
til 41%.

I 2019 har Beskæftigelse og Sundhed modtaget tre sager med 4 afgørelser fra Ankestyrelsen:

Én sag på §85 (socialpædagogisk støtte) som er hjemvist med begrundelse om, at kommunen ikke har foretaget en
konkret og individuel vurdering af behovet for socialpædagogisk støtte.
Én sag på §85 og §97 (ledsagerordning). Afgørelsen på §97 er stadfæstet, mens afgørelsen på §85 er hjemvist med
begrundelse om, at sagen ikke er tilstrækkelig belyst.
Én sag på §100 (merudgifter), som er stadfæstet.

Hvordan arbejder myndighedsområdet med afgørelserne fra Ankestyrelsen?

Myndigheden i Beskæftigelse og Sundhed arbejder aktivt med afgørelserne fra Ankestyrelsen. Der er fokus på at bruge
afgørelserne til at løfte kvaliteten af sagsbehandlingen.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet som bilag til sagen vedrørende danmarkskortet.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog



at tage orienteringen til efterretning.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet som bilag til sagen vedrørende danmarkskortet.



Punkt 108: Dialogmøde med Idrætsrådet

20.00.00-A00-6-20

Resume

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget har inviteret repræsentanter fra Skanderborg Idrætsråd til dialogmøde.

Sagsfremstilling

Emner for mødet med Idrætsrådet er:

Idrætsrådets visioner - status, og især hvordan opbakningen er fra foreningerne.
Status i forhold til corona-situationen i foreninger.
Idrætsrådets holdning til forskellige budgetinput på idrætsområdet.
Frivillighedsprojekt - jf. bilag.
Facilitetsprojekt.
Evt. problemstillinger for så vidt angår drift af skolehaller, kommunale idrætshaller og selvejende haller - og de
forskellige vilkår for haldrift.

Økonomi

Idrætsrådet administrerer midlerne i Idrætspuljen. Ved budget 2020 udgør puljen ialt 364.000 kr. Dertil kommer ca.
400.000 kr. i overførte midler (2020). Af de samlede midler er 3/4-dele disponeret. Puljemidlerne uddeles efter politisk
vedtagne principper.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller

at dialogmødet afholdes.

Beslutning

Plancher fra Idrætsrådets oplæg på mødet er vedlagt referatet.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget mødtes med repræsentanter fra Idrætsrådet, og drøftede bl.a.

Idrætsrådets vision
opbakningen fra foreningerne
foreningernes situation under coronapandemi
Idrætsrådets holdning til budgetinput
de forskellige tildelingsmodeller og vilkår på henholdsvis skolehaller og kommunale/selvjende haller
frivillighedsprojektet
idrætsfacilitetsundersøgelse / prioritering af faciliteter
opmærksomhed på, hvordan og hvornår Idrætsrådet inviteres ind til f.eks. foreningers foretræde for udvalg for at
bidrage med vinkler fra idrætsverdenen og forberedelse af politiske drøftelser
en opfordring til at repræsentantskabet kommer med et bud på idrætspolitiske emner, der skal drøftes i Kultur-,
Sundeheds- og Beskæftigelsesudvalget næste år



Idrætsrådet ønsker at drøfte frivillighedsprojekt og facilitetsundersøgelse med udvalget i efteråret 2020 og i løbet af
2021
frivilligshedsbegrebet
opfølgende spørgeskema til foreningerne i forbindelse med corona-pandemi, herunder rengøring på skoler /
skolehaller i forbindelse med fritidsbrugere.

Bilag

Endelig projektbeskrivelse - Flere frivillige i idrætsforeningerne i Skanderborg Kommune

Dialogmøde med KSB_udvalg 14.08.2019.pptx



Punkt 109: Evt.

00.01.00-A00-97-19

Beslutning

John Haarup Laursen og Mira Issa Bloch deltager i Landsbykonferencen den 19. september 2020.



Punkt 110: Underskriftsark; godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-97-19

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Bemærk, at godkendelse ikke kan fortrydes.

Beslutning

Udvalgsmedlemmerne underskrev protokollen.
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